empresas nacionais ou que exercem atividades no território brasileiro. 

O Projeto de Lei nº 2338/2023, desde a sua formação, quando da propositura do 

autor, Senador Rodrigo Pacheco, em meados de 03 de maio de 2023, já foi objeto de 

aproximadamente 244 (duzentos e quarenta e quatro) emendas, visando a ampliação para 

que se observe, ao longo das suas disposições, – o que atualmente chegam a cerca de 80 

(oitenta) artigos - questões mínimas que vão desde a conceituação - principal foco de 

análise do presente trabalho -, caracterização, desenvolvimento e implementação da